nullo modo posset: & dum saginā persequitur, in lit-  
tus fluctibus propulsa, emineret dorso multum supra  
aquas carina uice inuersa. Præterea iussit Cæsar pla-  
gas multiplices iter ora portus: profectusq; ipse cum  
prætorianis cohortibus populo Ro. spectaculū præbuit,  
læceas cogerente milite è nauigijs assultantibus, quo-  
rum unum mergi uidimus, reflatu beluæ oppletum  
unda. Ora balenæ habent in frontibus: ideoq; summa  
aqua natantes, in sublime nymbos efflant.

An spirent pisces, an dormiant. CAP. VII.

Pirant aut cõfessione oïum et paucissima alia in  
S maris, q̄ internorū uiscerū pulmonē habent, quo-  
niam sine eo nullum aīal putatur spirare: nec pi-  
scium brāchias habentes, anhelitū reddere, ac per vi-  
ces recipere existimāt, quorū hæc opinio est: nec mul-  
ta alia genera etiā branchijs carētia: in qua sententia  
fuisse Aristotelē uideo, et multis persuasisse doctrinæ  
indaginibus. Nec me protinus huic opinioni eorū ac-  
cedere haud dissimulo: quoniā & pulmonū uice alijs  
posūt alia spirabilia inesse uiscera, ita uolēte natura:  
sicut et pro sanguine est multis alius humor. In aquas  
quidē penetrare uitalē hunc halitū quis miretur, qui  
etiā reddi ab his eū cernat: & in terras quoq; tanto  
spissiorē naturæ partē, penetrare, argumētō aīalium  
quæ semper defossa uiuunt, ceu talpæ? Accedūt apud  
me certe efficaciam, ut credā etiā oīa in aquis spirare  
naturæ suæ sorte, primū sepe adnotata pisciū aestiuo  
calore quādā anhelatio, et alia trāquillo uelut oscita-  
tio, ipsorū quoq; qui sunt in aduersa opinione, de som-  
no piscium cõfessio. Quis enim sine respiratione somno  
locus? Præterea bullantiū aquarū sufflatio, lunæq; ef-  
fectu concharū quoq; corpora angescētia. Super oīa  
esse auditū et odoratū piscibus nō erit dubiū, ex aeris  
utrunq; materia. odorem quidem non aliud q̄ infectū  
aera intelligi posse. Quamobrem de his opinetur, ut  
cuiq; libitum erit. Branchia non sunt balenis nec del-  
phinis. Hæc duo genera fistulis spirant, quæ ad pulmo-  
nem pertinent, balenis à fronte, delphinis à dorso. Et  
uituli marini, quos uocant phocas, spirāt ac dormiunt  
in terra: Item testudines, de quibus mox plura.

De delphinis.

CAP. VIII.

V Elocissimum oïum aīalium nō solum marino-  
rū est delphinus, ocyor uolucres, ocyor telo: ac  
nisi multum infra rostrum os illi foret medio  
pene i uētre, nullus piscium celeritatē eius euaderet.  
Sed affert morā prouidētia naturæ, quia nisi resupini  
atq; conuersi non corripiunt, quæ causa præcipue ue-  
locitatē eorum ostendit. Nam cū fame conciti, fugiē-  
tem in uada ima persecuti piscem, diutius spiritū con-  
tinuere, ut arcu emissi ad respirandū emicāt: tantaq;  
ui exiliunt, ut plerunq; uela nauium transuolent. A-  
gunt\* fere coniugia: pariūt catulos decimo mense, æsti-  
uo tempore, interim & binos: nutriunt uberibus si-  
cut balena: atq; etiā gestant fætus infantia infirmos.  
Quin & adultos diu comitantur, magna erga parū  
charitate. Adolefcunt celeriter, decem annis putan-